

## Reparație capitală a acoperișului și amenajarea teritoriului la IP din s.Sturzovca, r-nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 5-5-5

Valoarea de deviz 1 753 042,35 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demontari si demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 549,600	36,84 33,84	57 087,26 52 438,46
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	168,000	11,75 11,75	1 974,00 1 974,00
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 549,600	12,96 8,46	20 082,82 13 109,62
4	RpCU13A	Desfacerea cosurilor de fum din caramida si a canalelor principale de ardere a gazelor: un canal cu grosimea peretelui 1/2 caramida	m	4,500	58,28 58,28	262,26 262,26
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant ( Curatirea cosoroabelor existente pentru vopsire)	m2	31,440	20,61 10,81	647,97 339,86
6	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport	t	18,600	21,15 21,15	393,39 393,39

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 ( Incarcarea foilor de ardezie de la desfaceri)				
7	TrI1AG05F 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - incarcarea -de pe rampa, in auto categoria 2 ( Incarcarea elementelor de lemn de la desfaceria invelitorii)	t	9,800	28,20 28,20	276,36 276,36
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. ( Incarcarea deseurilor de la demolarea cosului de fum)	100 m3	0,025	261,60 0,00	6,54 0,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km ( Transportarea deseurilor de la cosul de fum)	t	4,100	13,79 0,00	56,55 0,00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km ( Transportarea ardeziei si lemnului demontat)	t	28,400	4,05 0,00	115,05 0,00
		<b>Total Demontari si demolari Inclusiv salariu</b>				<b>80 902,20 68 793,95</b>
		<b>1.2. Sarpante</b>				
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	8,000	1 946,54 310,34	15 572,33 2 482,73
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	22,650	64,05 18,33	1 450,76 415,15
13	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m	48,000	99,01 55,46	4 752,48 2 662,08
14	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase	m	21,000	187,03 46,06	3 927,65 967,26
15	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m	32,000	126,72 47,94	4 055,20 1 534,08

1	2	3	4	5	6	7
16	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m	18,000	131,27 55,46	2 362,79 998,28
		<b>Total Sarpante Inclusiv salariu</b>				<b>32 121,21 9 059,58</b>
		<b>1.3. Invelitori</b>				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ASER 14.72 M.C CONTRASPICA 1.36 M.C	m2	1 549,000	73,93 13,86	114 516,72 21 476,88
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate ( Folie suplimentara polimerica)	m2	1 549,600	31,38 11,75	48 618,70 18 207,80
19	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	15,496	637,60 148,52	9 880,24 2 301,45
20	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	168,000	691,72 214,32	116 208,96 36 005,76
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	199,500	35,90 25,85	7 162,05 5 157,07
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 549,600	286,78 54,05	444 396,61 83 755,88
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu ( Opritori de zapada)	m	194,000	112,30 4,70	21 786,20 911,80
24	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0.5 mm grosime la invelitori ( Planca carniznaia)	m	218,200	96,93 39,95	21 150,26 8 717,09
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab de scurgere 150 mm)	m	70,000	353,08 14,10	24 715,60 987,00

1	2	3	4	5	6	7
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ( Burlan rotund d-120 din tabla de otel colorat)	m	142,600	245,29 16,45	34 978,41 2 345,77
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	280,000	62,55 35,25	17 513,52 9 870,00
28	TrH1AG05I 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t	4,800	21,15 21,15	101,52 101,52
		<b>Total Invelitori Inclusiv salariu</b>				<b>861 028,79 189 838,02</b>
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>974 052,20 267 691,55</b>
		<b>2. Lucrari de amenajare</b>				
		<b>2.1. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie</b>				
29	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II ( Grosime medie 20cm)	100m2	5,120	8,12 0,00	41,60 0,00
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.( Incarcarea in transport a pamintului de la nivelarea terenurilor)	100 m3	1,020	262,32 0,00	267,57 0,00
31	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km ( Distanza medie in raza satului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	168,000	5,17 0,00	869,40 0,00
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,120	393,86 393,86	2 016,58 2 016,58

1	2	3	4	5	6	7
33	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu ( Sapatura pentru instalarea bordurelor)	m3	12,900	36,19 36,19	466,85 466,85
34	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( Grosime 20 cm)	m3	102,400	552,15 14,10	56 540,17 1 443,84
35	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm ( Bordura de drum 100*25*15 cm montate pe beton B12.5)	m	163,000	181,00 31,96	29 503,49 5 209,48
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm ( Resurs beton de primit 0.021m3. Bordura mica 100 cm*6cm*20cm)	m	11,000	98,46 14,10	1 083,06 155,10
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Pavaj vibropresat caramida Cri 20cm*10cm / h=8cm)	m2	490,000	281,26 28,01	137 816,42 13 725,88
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm * 10 cm / h = 4.5 cm)	m2	22,000	230,51 28,01	5 071,32 616,27
		<b>Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si</b>				<b>233 676,46 23 634,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>cazangerie Inclusiv salariu</b>				
		<b>2.2. Amenajarea teritoriului</b>				
39	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	126,000	15,04 15,04	1 895,04 1 895,04
40	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	9,500	68,15 68,15	647,43 647,43
41	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder ( Grosimea 10 cm, K=2.0)	100m2	2,900	21,13 0,00	61,28 0,00
42	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder ( Grosimea 8 cm)	m3	50,000	638,50 31,49	31 925,25 1 574,50
43	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm ( Bordura de drum 100*25*15 cm montate pe beton B12.5)	m	126,000	181,00 31,96	22 806,38 4 026,96
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm*10 cm / h=8cm)	m2	290,000	281,26 28,01	81 564,82 8 123,48
		<b>Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu</b>				<b>138 900,20 16 267,41</b>
		<b>2.3. Spatii verzi</b>				
45	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	30,000	0,44 0,00	13,12 0,00
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi ( Ienupar ,, Suecica)	buc	15,000	45,28 34,78	679,20 521,70

1	2	3	4	5	6	7
47	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi ( Ienupar „Blue Arrow,,)	buc	15,000	45,28 34,78	679,20 521,70
48	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3	0,300	228,43 200,70	68,53 60,21
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>1 440,05 1 103,61</b>
		<b>Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>374 016,71 41 005,02</b>

		Total	lei	1 348 068,91
		CNAS	24,00 %	74 087,18
		Cheltuieli de trasnport	1,00 %	9 927,64
		Cheltuieli de regie	1,00 %	14 320,84
		Beneficiu de deviz	1,00 %	14 464,05
		Total	100,00 +	1 460 868,62
		TVA	20,00 %	292 173,73
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 753 042,35 308 696,57</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)